Дело № 2-240/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров 

Воронежская область 20 июня 2019 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Степановой Т.М.,

при секретаре судебного заседания Журихиной В.В.,

с участием истца ФИО1 и его представителя ФИО3,

представителя ООО «Леоновское» - ФИО9, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Октябрьского сельского поселения об установлении факта владения на день смерти умершим на праве собственности земельной долей, признании права собственности на земельную долю в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Бобровский районный суд с исковым заявлением к ООО «Леоновское» об установлении факта владения на день смерти умершим на праве собственности земельной долей, площадью 2.72 га с оценкой 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенную в Бобровском районе на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области (л.д.7-10).

Определением Бобровского районного суда от 16.05.2019 исковое заявление принято к производству судом и по нему возбуждено гражданское дело (л.д. 1).

Определением Бобровского районного суда от 11.06.2019 в качестве соответчика, привлечена администрация Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области (л.д. 124-124 оборот.стор.).

С учетом того, что земельный участок, являющийся предметом спора расположен на территории Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области и ООО «Леоновское», как лицо, не имеющее материального интереса в данном споре, подлежит исключению из числа ответчиков.

Как следует из искового заявления, 18.02.1976 образован межхозяйственный промышленный комплекс (МХП) «Заря», расположенный в р.п. ФИО2 

<

адрес>. На основании распоряжения Совета Министров РСФСР от 10.06.1981 № 914-Р для его организации были задействованы бывшие совхоз «Нижнекисляйский» площадь отводимых участков 1029 га, в т.ч. 613 га пашни, расположенный в р.п. Нижний Кисляй Бутурлиновского района, и колхозы «Им. Калинина» площадь отводимых участков 599 га, в т.ч. 490 га пашни и «Заветы Ильича» площадь отводимых участков 757 га, в т.ч. 673 га пашни, расположенных в Бобровском районе. Эти земли были переданы без изменения границ районов. Выделенный земельный участок обрабатывался сначала межхозяйственным объединением по откорму крупного рогатого скота «Заря», затем (в порядке правопреемства) - ТОО «Заря», затем (также в порядке правопреемства) ЗАО «Заря».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 № 708 был установлен порядок приватизации сельскохозяйственных угодий, согласно которому именно члены колхоза на общем собрании добровольно принимают решение о реорганизации сельхозпредприятия и закреплении земли в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с Федеральным законом № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24.07.1992, собственники земли члены ЗАО «Заря» произвели выдел принадлежащего им на праве собственности земельного участка в натуре, его межевание и постановку на кадастровый учет.

В 2006 году ОАО «Центрально-Черноземный научно-исследовательский институт по землеустройству» (далее ОАО «ЦЧО НИИ гипрозем») было подготовлено «Землеустроительное дело перераспределения сельхозугодий, расположенных в границах ТОО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, находящихся в границах Бутурлиновского района и выделение земельных участков в счет долей в праве общедолевой собственности для постановки на кадастровый учет».

Из содержания этого документа усматривается, что на момент выделения земельных долей право на приватизацию имели 288 дольщиков.

Поскольку ТОО «Заря» находилось на землях Бутурлиновского и Бобровского районов, то выделение земельных долей в счет общедолевой собственности было произведено как в целом по хозяйству, так и в разрезе каждого муниципального района с последующей постановкой на кадастровый учет по месту расположения участка.

Земли собственников земельных долей в целом по хозяйству составили 1252.6 га сельхозугодий (100975 баллогектаров), в том числе пашни 1089 га (91490 баллогектаров.

В том числе:

в границах Бутурлиновского муниципального района площадь сельхозугодий 469.6 га (37566 баллогектаров), пашни 372 га (32659 баллогектаров);

в границах Бобровского муниципального района площадь сельхозугодий 783.0 га (63409 баллогектаров), пашни 717 га (58831 баллогектаров).

Каждому дольщику выделялась земельная доля, расположенная на земельных участках, находящихся как на территории Бутурлиновского, так и на территории Бобровского районов Воронежской области.

При этом земельная доля каждого дольщика была разделена на два участка:

площадь земельного участка, расположенного на территории Бутурлиновского района составляет 1.63 га с оценкой в 103.59 баллогектара, в том числе пашни 1.29 га (113.53 баллогектара), пастбища 0.30 га (15.28 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара);

площадь земельного участка, расположенного на территории Бобровского района составляет 2,72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара, сенокосы 0.14 га (1,78 баллогектара).

30.01.2006 состоялось собрание сособственников земельных долей бывшего ТОО «Заря», на повестку дня которого были вынесены, в частности, следующие вопросы:

1. Определение местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, в границах которой в первоочередном порядке выделяется земельный участок в счет земельных долей;

3.Местоположение части находящегося в долевой собственности земельного участка, в границах которой выделяется земельный участок в счет земельных долей для передачи такого земельного участка в аренду;

5. Условия передачи земельного участка в аренду.

После обсуждения поставленных на собрании сособственников земельных долей было принято решение об определении местоположений земельных участков в счет земельных долей, расположенных как на территории Бобровского, так и Бутурлиновского районов.

На этом же собрании было принято решение о передаче земельных долей, расположенных как на территории Бобровского, так и на территории Бутурлиновского районов, в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Леоновское», расположенного в границах Бобровского района.

Тетя истца по отцовской линии ФИО4 работала в спецхозе «Заря», впоследствии переименованного в МХП «Заря», впоследствии реорганизованного в ТОО «Заря», ЗАО «Заря» в качестве рабочей огородного звена, а затем в качестве оператора.

На основании постановления администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 26.06.1998 № 337 ФИО4 была выделена земельная доля общей площадью 4.1. га, из них 4.0 га пашни, расположенной по адресу: ТОО «Заря» Бутурлиновского района. Кадастровый номер 

<

номер> Это подтверждается свидетельством на право собственности серия 

<

номер>, выданным 20.09.1999 Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Бутурлиновского района Воронежской области. Регистрационная запись № 3881.

Свое право собственности ФИО4 при жизни оформила, что подтверждается свидетельством о регистрации права серии 36-АБ 338402, выданным 12.10.2006 ГУ ФРС по Воронежской области. Согласно этому документу ФИО4 принадлежит на праве собственности 3/863 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 4697090 кв.м., назначением: земли сельскохозяйственного назначения, по адресу: 

<

адрес>. В натуральном выражении площадь этой части земельного пая составляет: 4697090 кв.м.:863х3=16328 кв.м.=1.63га.

Однако, свое право собственности на земельную долю, расположенную на территории Бобровского района, тетя истца ФИО4 оформить при жизни не успела.

<

дата> ФИО4 умерла в р.п. 

<

адрес> 

<

адрес>. Наследником имущества, оставшегося после её смерти, был её сын ФИО5, принявший наследство, но не оформивший свои права. 

Истец является наследником по закону имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершего 

<

дата>. Наследственное имущество состоит из 3/863 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

номер>, площадью 4697090 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного использования, принадлежащих ФИО4 на праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону 36 АВ 2555896, выданным 16.11.2018 ФИО10, нотариусом нотариального округа Бутурлиновского района Воронежской области, зарегистрированном в реестре на номером 36/82-н/36-2018-5-559.

Согласно Выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной 20 ноября 2018 УФСГР, кадастра и картографии по Воронежской области (Воронежский сектор) за истцом зарегистрировано право собственности 3/863 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 36:05:0000000:171, площадью 4697090 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного использования. Вид и номер государственной регистрации права: общая долевая собственность, 3/863, 171-36/072/2018-13, 20.11.2018.

Однако, из-за отсутствия правоустанавливающего документа на земельную долю, расположенную на территории Бобровского района и оформленную на имя наследодателя ФИО4, истец не имеет возможности оформить свои наследственные права на этот вид имущества.

При жизни тетя истца ФИО4 сдавала в аренду свой земельный пай арендатору ООО «Леоновское». В качестве арендной платы получала зерно и некоторые продукты сельскохозяйственного производства. Затем, после ее смерти арендную плату за этот земельный участок получал ее сын ФИО5, принявший наследство, но не оформивший свои права. Но документы, подтверждающие это, не сохранились.

В результате возникла ситуация, когда по независящим от истца обстоятельствам, он не может оформить свои наследственные права на этот вид наследственного имущества.

Просит установить факт владения на день смерти на праве собственности ФИО4, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>, земельной долей площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области;

Установить факт владения на день смерти на праве собственности ФИО5, умершим 

<

дата> в 

<

адрес>, земельной долей площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>

Признать право собственности на земельную долю площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО4, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>;

Признать право собственности на земельную долю площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершего 

<

дата> в 

<

адрес>, принявшего наследство, но не оформивший свои права после смерти ФИО4, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>.

В качестве ответчика в иске было указано ООО «Леоновское», однако, в ходе досудебной подготовки от представителя ООО «Леоновское» поступили возражения относительно того, что ООО «Леоновское» не может быть ответчиком в рамках рассмотрения данного гражданского дела, поскольку не является субъектом материальных правоотношений, связанных со спорной земельной долей (л.д.76-80).

Соглашаясь с позицией ООО «Леоновское», истец представил ходатайство, в котором считает, что это общество должно быть привлечено к рассмотрению данного гражданского дела в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, а в качестве ответчика должна быть привлечена администрация Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области, поскольку спорные земельные доли располагаются на территории этого сельского поселения (л.д.121).

В судебном заседании истец поддержал исковые требования и просил их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель истца ФИО3 в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования в полном объеме, и просил их удовлетворить в полном объеме.

Представитель ООО «Леоновское» ФИО9 не возражал в удовлетворении заявленных исковых требований истца. 

Ответчик администрация Октябрьского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области, будучи надлежаще извещенными о времени, месте и дате судебного заседания, в суд не явились, своего представителя не направили, мнения по существу заявленных требовании не представили, ходатайств об отложении слушания дела или о рассмотрении в свое отсутствие не заявили (л.д. 128).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика администрация Бобровского муниципального района Воронежской области, будучи надлежаще извещена о времени, месте и дате судебного заседания, в суд не явилась, своего представителя не направила, об отложении слушания дела или о рассмотрении в свое отсутствие не ходатайствовала (л.д. 131).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика Бобровский межмуниципальный отдел Управления Росреестра по Воронежской области, надлежаще извещенное о месте и времени рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направило, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявило (л.д. 132).

Заслушав мнения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей, изучив представленные суду письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно свидетельства о смерти 

<

номер>, выданному 07.02.2018 территориальным отделом ЗАГС Бутурлиновского района управления ЗАГС Воронежской области, 

<

дата> в 

<

адрес> умерла ФИО4, 

<

дата> года рождения (л.д.14).

Как следует из повторного свидетельства о заключении брака 

<

номер>, выданному 14.09.1987, 

<

дата> был зарегистрирован брак между ФИО6 и ФИО7, о чем в книге регистрации актов о заключении брака произведена запись № 11, после заключения брака присвоены фамилии мужу - «ФИО16», жене «ФИО16» (л.д.13).

<

дата> в р

<

адрес> родился ФИО5, о чем в книге регистрации актов о рождении 06.12.1961 произведена запись № 134, что подтверждается копией повторного свидетельства о рождении 

<

номер>, где в графе отец указан – ФИО6, в графе мать – ФИО4 (л.д.15).

Согласно свидетельства о смерти 

<

номер>, выданному 

<

дата> территориальным отделом ЗАГС ФИО2 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, 

<

дата> в 

<

адрес> умер ФИО5, 

<

дата> года рождения (л.д.16).

Как следует из материалов дела, ФИО7 (после заключения брака «ФИО16») в период с 25.04.1984 по 08.02.1988 работала в спецхозе «Заря», впоследствии переименованном в МХП «Заря», впоследствии реорганизованном в ТОО «Заря», ЗАО «Заря» в должности рабочей огородного звена, а в последствии оператором. Это подтверждается записями № 25-27 в трудовой книжке, оформленной 14 августа 1964 г. на её имя. С работы она была уволена по собственному желанию, что подтверждается копией трудовой книжки (л.д.12). 

По ходатайству исполкома Воронежского областного Совета народных депутатов от 26.03.1981 № 186 Распоряжением Совета Министров РСФСР № 914-р от 10.06.1981 было принято решение об изъятии в установленном порядке земельных участков у колхозов имени Калинина 599 га (490 га пашни) и Заветы Ильича 757 га (673 га пашни) Бобровского района и совхоза «Нижнекисляйский» - 1029 га, в том числе 613 га пашни, Бутурлиновского района Воронежской области и предоставлении их межхозяйственному предприятию по откорму крупного рогатого скота «Заря» Бутурлиновского района.

Постановлением администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 02.02.1993 № 48 было зарегистрировано ТОО «Заря».

Постановлением администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 26.06.1998 № 337 было решено в связи с реорганизацией ТОО «Заря» и образованием ООО «Подъем» передать землю в общую долевую собственность коллектива ТОО «Заря» и ООО «Подъем» и произвести выдачу свидетельств о праве собственности на земельные доли в соответствии с Указом Президента РФ № 337 от 07.03.1996 «О реализации конституционных прав граждан на землю» (л.д.25).

Постановлением администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 21.07.1998 № 348 было решено произвести государственную регистрацию ЗАО «Заря», считать его правопреемником ТОО «Заря».

Постановлением администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 25.05.1999 № 222 были утверждены списки граждан собственников земельных долей ЗАО «Заря» - 285 человек и ООО «Подъем» - 625 человек (л.д.26).

20.09.1999 ФИО4 Комитетом по земельным ресурсам Бутурлиновского района Воронежской области на основании постановления администрации Бутурлиновского района Воронежской области от 1998 года было выдано свидетельство серия 

<

номер> о праве на земельную долю из земель сельхозназначения для сельскохозяйственного использования сельхозугодий 4,1 га с оценкой 351 баллогектар, из них пашни 4,0 га по адресу: ТОО «Заря» Бутурлиновского района (л.д.17-18).

В 2006 г. Научно-исследовательским институтом по землеустройству» ФИО11 (далее ОАО «ЦЧО НИИ гипрозем») было подготовлено «Землеустроительное дело перераспределения сельхозугодий, расположенных в границах ТОО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, находящихся в границах Бутурлиновского района, и выделение земельных участков в счет долей вправе общей долевой собственности для постановки на кадастровый учет». Из содержания этого документа усматривается, что собственников земельных долей было 288, они владели 287 и 2/3 земельными долями. Поскольку ТОО «Заря» находилось на землях Бутурлиновского и Бобровского районов, то выделение земельных долей в счет общей долевой собственности было произведено как в целом по хозяйству, так и в разрезе каждого муниципального района с последующей постановкой на кадастровый учет по месту расположения участка. Земли собственников земельных долей в целом по хозяйству составили 1252.6 га сельхозугодий (100975 баллогектаров), в том числе пашни 1089 га (91490 баллогектаров), в том числе: в границах Бутурлиновского муниципального района площадь сельхозугодий 469.6 га (37566 баллогектаров), пашни 372 га (32659 баллогектаров); в границах Бобровского муниципального района площадь сельхозугодий 783.0 га (63409 баллогектаров), пашни 717 га (58831 баллогектаров). Каждому дольщику выделялась земельная доля, расположенная на земельных участках, находящихся как на территории Бутурлиновского, так и на территории Бобровского районов Воронежской области. При этом земельная доля каждого дольщика была разделена также на два участка: площадь земельного участка, расположенного на территории Бутурлиновского района, составляет 1.63 га с оценкой в 103.59 баллогектара, в том числе пашни 1.29 га (113.53 баллогектара), пастбища 0.30 га (15.28 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара); площадь земельного участка, расположенного на территории Бобровского района составляет 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.5 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара) (л.д.28-40). 

30 января 2006 г. состоялось собрание сособственников земельных долей бывшего ТОО «Заря», на повестку дня которого были вынесены следующие вопросы: определение местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, в границах которой в первоочередном порядке выделяется земельный участок в счет земельных долей; местоположение части находящегося в долевой собственности земельного участка, в границах которой выделяется земельный участок в счет земельных долей для передачи такого земельного участка в аренду; условия передачи земельного участка в аренду. После обсуждения поставленных на собрании сособственников земельных долей вопросов было принято решение, что в границах Бобровского кадастрового района на 1 пай приходится 220,42 б/га, в том числе пашни 205,51 б/га. Также было принято решение об определении местоположений земельных участков в счет земельных долей, расположенных как на территории Бобровского, так и Бутурлиновского районов, при этом на территории Бобровского района было решено выделить в натуре земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в первоочередном порядке в счет 287+2/3 земельных долей в праве общей долевой собственности, принадлежащих 288 собственникам, в выделяемом земельном массиве, расположенном в границах Бобровского кадастрового района общей площадью 783 га, в том числе 717 га пашни, 66 га пастбищ гражданам, в списке которых под номером 247 значится ФИО4 На этом же собрании было принято решение о передаче земельных долей, расположенных как на территории Бобровского, так и на территории Бутурлиновского районов, в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Леоновское», расположенному в границах Бобровского района (л.д.35-39). 

12.10.2006 ФИО4 выдано свидетельство о государственной регистрации права 3/863 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 4697090 кв.м., назначением: земли сельскохозяйственного назначения, по адресу: 

<

адрес> (л.д.19).

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», «Положением о реорганизации колхозов и совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 708 от 04.09.1992, проводилась реорганизация колхозов и совхозов, в ходе которой в каждом реорганизуемом хозяйстве определялись индивидуальные имущественные паи и земельные доли, составлялись списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно, которые направлялись в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельхозпредприятий. На основании Постановления Правительства РФ № 708 от 04.09.1992 г. «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» в редакции Постановлений Правительства РФ от 11.12.1992 г. № 969, от 29.03.1994 г. № 179, от 03.08.1998 г. №883 п. 10 при определении земельной доли (пая) учитывались сельскохозяйственныe угодья в границах сельскохозяйственных предприятий. 

На основании норм указанных законодательных актов ФИО14 при жизни была включена в список граждан – членов ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, имеющих право на получение земельной доли в собственность бесплатно. 

Данное право ФИО4 на настоящее время никем не оспорено.

Государственную регистрацию права собственности на земельную долю, 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенную в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО4 при жизни не произвела.

Согласно свидетельства о праве собственности по закону серии 

<

номер>, выданному нотариусом нотариального округа Бутурлиновского района Воронежской области ФИО10, зарегистрированном в реестре за номером 36/82-н/36-2018-5-559, наследником по закону имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершего 

<

дата>. Наследственное имущество состоит из 3/863 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 36:05:0000000:171, площадью 4697090 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного использования, принадлежащих ФИО4 на праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону 

<

номер>, выданным 16.11.2018 ФИО10, нотариусом нотариального округа Бутурлиновского района Воронежской области, зарегистрированном в реестре на номером 36/82-н/36-2018-5-559 (л.д.20).

Свидетель ФИО12 показала суду, что она знала ФИО4 по совместной работе в межхозяйственном предприятии по откорму крупного рогатого скота, расположенному в п.

<

адрес> Данное предприятие было реорганизовано в ТОО «Заря», а затем в ЗАО «Заря». При приватизации хозяйства всем работникам хозяйства, в том числе ФИО4 и ей, были выделены земельные доли из земель сельскохозяйственного назначения площадью 4,1 га. При этом данные земельные доли располагались на землях Бобровского и Бутурлиновского районов. В 2006 г. земельные доли собственников земельных долей были разделены на две доли – в Бобровском районе и в Бутурлиновском районе. Право собственности на земельную долю, расположенную в Бутурлиновском районе, он зарегистрировал в ФРС по Воронежской области и затем продал. Право собственности на земельную долю, расположенную в Бобровском районе ни он, ни ФИО4, ни остальные собственники не зарегистрировали, но сдали их в аренду в 2006 г. в ООО «Леоновское» Бобровского района, которое выплачивало всем собственникам арендную плату зерном. Ей известно, что ФИО4 также получала данную арендную плату. После смерти ФИО4 арендную плату ООО «Леоновское» выдало её сыну ФИО5 Свидетельства о праве собственности на земельные доли всех собственников находятся в ООО «Леоновское». Ему приходили уведомления из налоговой службы об уплате земельного налога на земельные доли, и он оплачивал данный налог. При этом суду подтвердила, что знает истца ФИО8 и что он приходится племянником умершей ФИО4

Свидетель ФИО13 показала суду, что она знала ФИО4 по совместной работе в межхозяйственном предприятии по откорму крупного рогатого скота, расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес>. Данное предприятие было реорганизовано в ТОО «Заря», а затем в ЗАО «Заря». При приватизации хозяйства всем работникам хозяйства, в том числе ФИО4 и ей были выделены земельные доли из земель сельскохозяйственного назначения площадью 4,1 га. При этом данные земельные доли располагались на землях Бобровского и Бутурлиновского районов. В 2006 г. земельные доли собственников земельных долей были разделены на две доли – в Бобровском районе и в Бутурлиновском районе. Право собственности на земельную долю, расположенную в Бутурлиновском районе, он зарегистрировал в ФРС по Воронежской области и затем продал маслозаводу. Право собственности на земельную долю, расположенную в Бобровском районе ни он, ни ФИО4, ни остальные собственники не зарегистрировали, но сдали их в аренду в 2006 г. в ООО «Леоновское» Бобровского района, которое выплачивало всем собственникам арендную плату зерном. Ей известно, что ФИО4 также получала данную арендную плату. После смерти ФИО4 арендную плату ООО «Леоновское» выдало её сыну ФИО5 Свидетельства о праве собственности на земельные доли всех собственников и договоры аренды, заключенные ими, находятся в ООО «Леоновское». За данную земельную долю он платил земельный налог.

Не доверять данным показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку они на настоящее время ничем не опровергнуты, кроме того данные свидетели являлись работниками ЗАО «Заря» Бутурлиновского района, и им известно, каким образом осуществлялась приватизация хозяйства.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1144 ГК РФ истец ФИО1 является наследником по закону на имущество, оставшееся после смерти ФИО5, наследство на которое состоит из 3/863 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

номер>, площадью 4697090 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного использования, принадлежащих ФИО4 на праве общей долевой собственности, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону 36 АВ 2555896, выданным 16.11.2018 ФИО10, нотариусом нотариального округа Бутурлиновского района Воронежской области, зарегистрированном в реестре на номером 36/82-н/36-2018-5-559.

В установленный законом шестимесячный срок он обратился в нотариальную контору с заявлением о выдаче ему свидетельства о праве на наследство по закону на имущество, оставшееся после смерти наследодателя. На часть наследственного имущества он уже оформил свои наследственные права, и ему 16.11.2018 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 3/863 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

номер>, площадью 4697090 кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного использования (л.д.20).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Постановлением Правительства РФ от 01.02.1995 № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» (утратившим юридическую силу 27.01.2003) были одобрены Рекомендации по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи. Согласно п. 18 указанных Рекомендаций моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия администрацией района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия).

Исходя из норм ст. 18 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ (ред. 29.06.2012) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу ФЗ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Таким образом, при жизни ФИО4 имела в собственности земельную долю площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенную в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, которая в соответствии со ст. 1112 ГК РФ входит в состав её наследства.

В соответствии с ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

С учетом изложенного суд считает возможным признать за ФИО1 право собственности на земельную долю площадью 2.72 га с оценкой в 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенную в Бобровском районе Воронежской области на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района, в порядке наследования по закону после смерти его тети ФИО4, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>, и ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 удовлетворить.

Установить, что ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения поселок 

<

адрес>, умершей 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, на день смерти владела земельной долей площадью 2.72 га с оценкой 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области. 

Установить, что ФИО5, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, умерший 

<

дата> в 

<

адрес>, на день смерти владел земельной долей площадью 2.72 га с оценкой 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения п

<

адрес>, право собственности на земельную долю площадью 2.72 га с оценкой 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО4, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, умершей 

<

дата> в 

<

адрес>. 

Признать за ФИО8, 

<

дата> года рождения, место рождения п

<

адрес>, право собственности на земельную долю площадью 2.72 га с оценкой 220.42 баллогектара, в том числе пашни 2.49 га (204.51 баллогектара), пастбища 0.23 га (15.91 баллогектара), сенокосы 0.14 га (1.78 баллогектара), расположенной в Бобровском районе на землях бывшего ЗАО «Заря» Бутурлиновского района Воронежской области, в порядке наследования имущества, оставшегося после смерти ФИО5, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, умершего 

<

дата> в 

<

адрес>. 

Копию решения суда выслать лицам, участвующим в деле и не присутствовавшим в судебном заседании, не позднее чем через пять дней со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Бобровский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Т.М.Степанова

Мотивированное решение составлено 25.06.2019